Requerimento de nº. 097/2024

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo, que seja feito a construção de uma escada de concreto no

Balneario Taboquinha, n opercurso que fica entre a Barraca do Miro e Barraca do Regis.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

   O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 4° do Regimento Interno,

seja encaminhado oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à

Secretaria de Obras, com a solicitação acima descrita.

                                                               Justificativa

Os banhistas e os comerciantes daquela localidade pede que seja construída uma escada de

concreto, que dê acesso ao Rio Tocantins. Da forma que esta põe em risco a integridade

física daqueles que a descem para tomar banho. Lembramos, ainda, que esta escada no

verão é usada por muitas pessoas, já que a mesma encontra-se no porto dos rabetas. Esta

obra também colaborará para melhoria paisagística da local.

   Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Marabá-PA, em 19 de setembro de 2024.

Atenciosamente,